BELO HORIZONTE  

- MG 
1,50 70530 800 300 500 

101 
UNIVERSIDAE SALGADO DE 

OLIVEIRA - UNIVERSO (663) 
GOIÂNIA - GO 1,78 21125 542* 110 432 

* Em função do conceito “2” obtido pelo curso no ENADE de 2006, o TSD firmado com o MEC determinou a 

redução de 258 (duzentos e cinquenta e oito) na oferta do curso em Goiânia, passando a ofertar 542 (quinhentas 

e quarenta e duas) vagas totais anuais.   

A medida cautelar aplicada pela SERES obedeceu a percentual de redução de vagas 

inversamente proporcional aos CPC’s contínuos (1,12, 1,18, 1,33, 1,50 e 1,78), ou seja, 

quanto mais distante da faixa correspondente ao conceito “3” (1,95) for o CPC contínuo,

[...]

g) Durante a análise do presente processo, foi verificada inconsistência no número de 

vagas totais anuais a ser ofertado pela UNIVERSO em Goiânia a partir da publicação do 

Despacho atacado, posto que, enquanto o Despacho n
o
 33/2011-CGSUP/DESUP/SESu/MEC, 

de 6 de abril de 2011 (DOU de 07/04/2011), determinou a redução de 142 (cento e quarenta e 

duas) vagas, em relação à quantidade de vagas estipuladas no Termo de Saneamento de 

Deficiências, até a renovação de seu ato autorizativo, no próximo ciclo avaliativo do 

SINAES, devendo necessariamente realizar-se avaliação in loco, a oferta de vagas do curso 

de Direito da Universidade Salgado de Oliveira, campus de Goiânia, que passará a ofertar 

400 (quatrocentas) vagas totais anuais, o Despacho de 1/6/2011 o fixou em 432 

(quatrocentos e trinta e duas), quantitativo superior ao determinado por aquele Despacho (nº 

33); 

h) Em 21/11/2011, foi encaminhada à SERES, pelo Setor de Apoio Operacional desta 

Câmara, mensagem eletrônica solicitando esclarecimentos sobre o caso, o que gerou a 

abertura do expediente nº 082373.2011-51;

[...]

2012, do Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior, determinando a 

exclusão do curso de Direito de Goiânia do Despacho s/n°, de 1/6/2011, já que esse curso 

ainda se encontra sob os efeitos do Despacho n
o
 33/2011-CGSUP/DESUP/SESu/MEC, que 

determinou a redução de 142 (cento e quarenta e duas) vagas, em relação à quantidade de 

vagas estipuladas no Termo de Saneamento de Deficiências, até a renovação de seu ato 

autorizativo, no próximo ciclo avaliativo do SINAES, devendo necessariamente realizar-se 

avaliação in loco, a oferta de vagas do curso de Direito da Universidade Salgado de